⁴ Wulfgr.
Muscul. in
loc. cōmū,

Fidei pros.
tendæ mos
à S. Apôst.
lis caput.

X ij

Dei metum, & tertiæque vita cogitando, duas egregias animas, Proced Martiniani Christo lucrificerent; Trium mysteria, Patrem non ab alio existentem, cipium principio carens, Filium principium ex principio, cum generatore suo sine fulione, una pénitus natura coniunctum ab eodem fine vlla distractione, hypostatum & Spiritum sanctum, ex Paulio uno ipsius principio, & eternum ex mirabiliter procedentem, cum utroque deum prorsus naturæ communione contum, aliumque ab utroque, exposuisse inquit, hora Beatisimius Petrus Apostolum custodia Mamertini dixit ad omnes: credite patrem omnipotentem, & in Dominum Iesum Christum filium eius unigenitum, & tum sanctum, & omnia ministrabuntur nisi omnes abiicerunt se ad pedes Apostolorum, ut baptismum ab eis perciperent at versus simi Apostoli orauerunt Deum, orationem plena, beatus Petrus in monte Tarelio signum expressit in eadem custodia, atque eadem hunc narunt aquæ e monte: baptizatique sunt baptizatus, & Martinianus a beato Petro Apostolo et si fidei professio tacetur, tamenabile est, ab eis editam fuisse, quia fideli nam secuta est abiectio ad pedes, quae sionis, & professionis indicium videtur. Apostolorum testimonii, & exemplis confessionem sumpliit siue Clemens, siue quis alii eorum constitutionibus praecipiendi, via Christianis mysteriis initiandi sunt, sole

Apostolice
constitu-
tiones nu-
à S. Clemé-
te scriptæ
sunt.

professione se ipsos Domino nostro deu-
ueant, sicut lib. 7. cap. 41. scribitur: post renun-
ciam vero, cum ascribitur Christo, dicat; ascri-
bor, & credo, & baptizor in unum ingenitum so-
lam verum Deum omnipotentem, Patrem Christi,
conditorem, & opificem omnium, ex quo omnia, &
in Dominum Iesum Christum unigenitum eius fi-
lium. &c. Multi etiam Patres hanc consuetu-
dinem literarum monumentis tradiderunt.
est enim apud S. Dionysium Areopagitam lib.
de Eccles. Hierarch. cap. 2. in hunc modum:
ipsum ad Orientem transfert, intruensque in cœ-
lum, & manus tendentem iuber Christu assentiri,
omnibusque sacris verbis, qua à Deo tradita sunt.
quod cum fecit, tum ei rursus professionem ter expli-
cat, idemque postea quam ter rursus professus est, rur-
sus ille, cum precatus est, benedicit, manusque impo-
nit. S. etiam Calixtus Papa Consuli Palmatio,
qui scđa, flagitosaque vita reuocatus, Chri-
stum induere eupiebat, inter alias veteris Ec-
clesie ceremonias, hanc quoque præscripsit,
ut Christianam pietatem, ac fidem sacramen-
to profliteretur. de quo in vita eius Ms. Lauren-
tius Surius ita testatur: reposo in peluum Palma-
ti, dixit: credis ex toto corde in Deum Patrem om-
nipotentem, factorem omnium visibilium, & inui-
sibilium? respondit Palmarius: credo. deinde Episco-
pus: & in Iesum Christum filium eius? & ait: credo.
iterum ait Episcopus: qui natus es de Spiritu sancto
ex Maria Virgine? Palmarius respondit: credo. ait
Episcopus: es in spiritum sanctum, sanctam Eccle-
siam catholicam, remissionem peccatorum, & carnis
resurrectionem? & exclamauit cum lacrymis Pal-

X. iii

326 De Antiq. Bapt. rit. ac Ca-
mariis, dicens: credo Domine, &c. quibus
familia sunt, que S. Basilius lib. 3. ad Euse-
bium breuiter prosequitur; credere prius oportet,
se a baptisme consignari. atque eandem sen-
tiam significare videtur B. Ephrem illa om-
ni qui cum lib. de pœnitent. cap. 5. in bap-
tæ ceremonias incidisset, S. Pauli locum
nens, restatur, inquit, baptizandos suam fidem
ram multis testibus professos, &c. Præterea S. H-
eronymus dial. aduers. Luciferian. vbi Ecclesie
ceremonias referret, eam professionis pa-
quæ ad sanctissimam Iesu Christi sponsam
parentem nostram Ecclesiam pertinere,
verbis exponit: cum solenne sit, post Trinitatem
professionis, interrogare: credis sanctam Ecclesiam
dis remissionem peccatorum? quam Ecclesiam
didisse cum dicas! Denique hæc omnium ser-
torum communis vox est, atq; sententia T-
ulliani lib. de pudicit. cap. 9. & lib. de bap-
tæ 6. Cypriani Epist. 70. ad Ianua. & Epist. ad
Magni Constantini in Edict. ad Sylvestrum
Nizziæzeni orat. 40. in sanc. Iauac. Cyilli Ho-
rolym. catech. 1. & 2. Mythagog. Ambrosii
2. de Sacram. cap. 7. lib. 7. de fide ad Grat. 3.
de spiritu sancto. c. 11. Epiphanij in Ancor. Ho-
rolym ad cap. 6. Amos, Augustini lib. 8. con-
fess. & lib. 2. de Tyro. lib. cap. 1. Cyrilli Alexande-
ri lib. 12. in Ioan. cap. 64. Saluiani Massiliensis
lib. 6. de pœnitent. Gregorij Tutor. lib. 1.
histo. ca. 11. Cojcilij Bracarense 2. cap. 1. Co-
cilij Toletani 11. can. 78. Bedæ lib. sup. Thob. 1.
in question. sup. cap. 16. lib. 4. Reg. Elia Cre-
tensis in orat. 4. S. Greg. Naz. Niceta Seton.

in orat. 40. eiusdem Gregor. & aliorum plurimum, quorum verba si colligere cœpero, perficiam illud quidem. vt se omnibus tradat cognoscendam professionis antiquitas; sed paginae me deficient, & vt apud Ciceronem iudex quidam dicere solitus est. cum testes testibus adderentur, aut hoc testimoniū satis esse, aut nescire quid satis esset: sic à me satis autoritatum est allatū. quid enim ^a Gregorius Magnus, ^b Seuerus Alexandrinus, ^c Ordo Romanus, ^d Albinus Flaccus, & quotquot baptismi ceremonias mandauere literis, fideinè professiōnem omiserunt? in promptu sunt cum ipſi, ^e Lib. sa-
cram. ^b de bapt. ^c de die ^d Li. de di-
Sabb. S. ^e uin offic. ^f cap. 19.

cri codices, quo si legeris, veterem consuetudinem usque ad nostra tempora deductam es-
se, reperies. quod monere volui, vt dubium
nemini esse possit, eam in omne ævum duratu-
ram instituta enim est à Christo, cuius præcep-
tiones nulla Ecclesia recte sentiens unquam
respuerit. quare dicebat Beda sup. Thob. S. Do-
minus accepturus Ecclesiam de gentibus, in primo di-
spensationis eius initio iubet eam in singulis creden-
tibus abrenunciare Satane, & omnibus operibus eius,
etiam omnibus pompis eius: ac deinde confiteri fidem
sancte Trinitatis in remissionem peccatorum, quod est
intima pīcis visceris viuis concrēmare carbonibus,
quibus actis, angelus apprehendens dæmonem lig-
avit: quia post abrenunciationem diaboli, post confes-
sionem recta fidei, sequitur remissio peccatorum, ex-
pulsio dæmonis per aquam baptismi. Cuius hoc
dicto admoneor, vt Thobiae pīscem, can-
dente adustum carbōne, professionis typum ^{ff}

X iiiij

professio-
nis fidei
duplex fi-
gura.

gessisse, existimem. Quamquam magis
pressam huius rei figuram, & imaginem
Naaman Syrio licet intueri, qui, post lepra
rationem, solius Dei obsequio se mancipi-
dicitur, ut est apud eundem Bedam q. super
lib. 4. Reg. Naaman ille syrus sepius luanatur
quia nimis solum baptismi genus, quo
spiritu sancto regenerat, salvat. unde iure can-
possum lauacrum velut caro pueri parui apparatu
moratur, si se quia cunctos in Christo baptizan-
tum partem gratia mater infinitam: seu magis
sic intelligendus puer, de quo dictum est: parvus
tus est nobis, filius datus est nobis, catus corpus
baptismum tota credentium soboles adunatur,
tunc haec baptismi scires sacramenta permis-
in quo abrenunciare Satane, fidem confiteri pro-
mum, negat se Naaman ultra Diis alienis litas
soli per omnia Domino seruiturus.

Fidei professionem catechismi tempore, &
nunciationem editam fuisse, Vbi
paucis de loco.

CAP. XXIV.

Quando autem veræ Christi militia fac-
mento se obligarent, magna quaestio
sed explorata si sint ea, quæ de catechismi tem-
pore, accuratè à nobis dicta sunt, sint hæc quæ
querimus, faciliora, pender. n. tota hac quo-